
Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori

www.comune.paderno-dugnano.mi.it 

DETERMINAZIONE -  settore Governo e Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0000839 /PT del 16/11/2020 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Guglielmina Casciano  AT2020083900000.DOC 

Autore: Casciano Guglielmina - Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico - 02 91004.356 - ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.__5____ fascicolo____6_____ anno__2020___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA 
DI 7 TARGHE DA APPORRE SULLE PANCHINE ROSSE NELL’AMBITO 
DELL’INIZIATIVA “LA PANCHINA ROSSA CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE” 
ALLA DITTA FONDERIA ARTISTICA CAMPAGNER S.R.L. DI SENAGO -SMART 
CIG Z652F36E5E 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

• la Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne istituita
dall'Assemblea generale delle Nazioni Unite, ha designato il 25 novembre quale data della 
ricorrenza e ha invitato i governi, le organizzazioni internazionali e le ONG a organizzare attività 
volte a sensibilizzare l'opinione pubblica in quel giorno; 

• in occasione della Giornata Mondiale delle Donne, con deliberazione n. 50 di Consiglio
Comunale del 14/11/2019 l’Amministrazione Comunale di Paderno Dugnano ha inteso aderire 
all’iniziativa “La panchina rossa antiviolenza”, approvando l'Installazione di panchine rosse con 
apposte targhe nella quale è indicato il numero telefonico n.1522, anti violenza e stalking, come 
simbolo di denuncia di un dramma sociale e di diffusione di una cultura del rispetto della donna;  

Vista la determinazione n.67/2020 con la quale si è provveduto all’acquisto di n.7 panchine rosse 
simbolo antiviolenza, da posizionare nei luoghi di aggregazione e/o parchi cittadini nelle diverse 
frazioni del Comune di Paderno Dugnano, quale segno tangibile di adesione a questa iniziativa;  

Considerato che, con l’approssimarsi della Giornata Mondiale delle Donne, l’Amministrazione 
Comunale di Paderno Dugnano deve provvedere all’acquisto delle targhe in alluminio da apporre 
sulle 7 panchine già acquistate come sopra indicato; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.” prevede
all’art. 192 l’adozione da parte del Responsabile del Procedimento della determinazione
a contrarre;



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000839 /PT del 16/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 L’art.107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

 L’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di 
appalti e concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

 L’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 L’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sui motivi di esclusione; 

 L’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sui principi in materia di trasparenza; 

 L’art. 45 del D.Lgs. 502016 e s.m.i., sui requisiti degli operatori economici ammessi a 
partecipare alla procedura di gara; 

Fatto rilevare che per l’acquisizione della fornitura in argomento questo ente può procedere 
autonomamente ai sensi della normativa di seguito indicata e precisamente: 

• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore a €. 
40.000,00; 

• l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
114/2014, inoltre, consente ai comuni, fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 di acquisire autonomamente beni, 
servizi e lavori - di valore inferiore a 40.000,00€; 

• il comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art. 1 
c. 450 della Legge n. 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA/Sintel da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

• l’importo stimato è inferiore a €. 40.000,00 pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti possono ricorrere all’affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• l’indagine di mercato esplorativa ed informale è stata effettuata dal RUP con il supporto del 
Servizio sviluppo del verde pubblico, consultando il catalogo MEPA ciò ha consentito il rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità nonché di rotazione; 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R, n. 207 del 5 ottobre 2010, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Dato atto che la fornitura oggetto del presente affidamento non rientra nelle particolari categorie 
merceologiche individuate ai sensi dell’art. 1, commi 7 e 9 del D.L. 95/2012 convertito dalle Legge 
135/2012; 

Verificato che non esiste al momento la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it e da ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) per conto 
della Regione Lombardia; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000839 /PT del 16/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Fatto rilevare che per l’acquisizione della fornitura in argomento questo Ente può procedere 
“autonomamente” ai sensi della normativa di seguito indicata e precisamente: 

- il fine che si intende perseguire con la fornitura è quello di aderire all’iniziativa “Giornata 
internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne” installando le targhe in 
alluminio con indicato il numero antiviolenza da apporre sulle panchine rosse, che 
rappresentano il “posto occupato “ da una donna vittima del femminicidio, da collocarsi in posti 
visibili alla cittadinanza ; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di una fornitura di n.7 targhe di alluminio da apporre sulle 
panchine rosse nel territorio di Paderno Dugnano ; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi all’art. 1 c.2 lettera 
a) del D.lg n.76  del 16/07/2020  convertito con L. n.120 del 11/09/2020;  

- le clausole ritenute essenziali sono quelle usualmente in uso per la tipologia di acquisto 
oggetto della presente; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 2020; 

- per le caratteristiche e l’importo della fornitura non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 
fideiussoria (art. 93, comma 1 ultimo periodo, Codice dei contratti); 

- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n° 50/2016 e s.m..i., 
che si concluderà con la conferma d’ordine; 

- il contratto è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“; 

- il sottoscritto RUP ha identificato la procedura con Smart CIG Z652F36E5E; 

Dato atto che sono stati aboliti gli artt. 271 al 338 del D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010 che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la richiesta di preventivo per acquisire un’offerta per la fornitura di n° 7 targhe in acciaio 
serigrafate con messaggio indicato dalla stazione appaltante e considerato che in esito alla 
richiesta di preventivo è stata acquisita con prot. n° 61459 del 10/11/2020l’offerta presentata dalla 
ditta Fonderia Artistica Campagner srl, quantificata in € 525,00 oltre IVA, quantificazione ritenuta 
congrua sulla base di un riscontro dei prezzi correnti di mercato per forniture specifiche; 

Visto il riscontro di regolarità contributiva della ditta Morra Michele, acquisito tramite DURC on line, 
con scadenza il 14/11/2020, nonché la dichiarazione di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari e la relativa comunicazione di cui all’art. 3 della legge 136/2010; 

Ritenuto di autorizzare la spesa per l’acquisto di n.7 (sette) targhe in alluminio da apporre sulle 
panchine rosse da collocare in alcune aree pubbliche, visibili dalla cittadinanza, per rappresentare 
il “posto occupato” da una donna vittima del femminicidio, come da preventivo presentato dalla 
ditta Fonderia Artistica Campagner srl; 

Evidenziato che la presente determinazione è efficace ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, 
comma 7, dell’art. 36, comma 6-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle già citate Linee Guida n. 
4/2016 di A.N.AC. in quanto, essendo l’affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro, i suddetti 
controlli sono effettuati positivamente;  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000839 /PT del 16/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Visto il dispositivo organizzativo prot. n° 2252 del 13.01.2020, che demanda allo scrivente titolare 
della posizione organizzativa per il Servizio “Imprese e Ambiente - Verde Pubblico”, l’adozione 
delle determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di € 40.000,00; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano;  

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di dare atto della necessità di procedere alla fornitura di n.7 (sette) targhe 
in alluminio serigrafate e di affidare ai sensi all’art. 1 c.2 lettera a) della L. n.120 del 11/09/2020, 
detta fornitura alla Ditta Fonderia Artistica Campagner srl di Senago (MI), con sede Legale e 
Operativa  in via Martinelli, 67 a Senago (MI ) P.I.08523960154 per un importo di € 525,00 oltre 
I.V.A. 22% pari a €115,50 e quindi per un importo complessivo di €. 640,50, a fronte del 
preventivo di spesa acquisito dal sottoscritto RUP in data 10/11/2020 con prot. n° 61459; 

2. Di evidenziare che l’importo della fornitura, al netto dell’I.V.A. risulta inferiore a € 5.000,00 e, 
pertanto, non è obbligatorio acquisire lo stesso mediante mercato elettronico; 

3. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra a favore di Ditta Fonderia Artistica Campagner 
srl di Senago (MI) con sede Legale e Operativa  in via Martinelli, 67 a Senago (MI ) 
P.I.08523960154, come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     640,50 2020 2 9 2 U.2.02.01.99.999 21599/10 

 

4. dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020; 

5. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere che si concluderà con la conferma d’ordine, dando atto che il Rup dott.ssa 
Ivana Casciano ha acquisito il seguente Smart CIG: Z652F36E5E 

6. Di demandare al RUP l’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 nonché agli artt. 23 
e 37 del d.lgs. 33/2013 

7. Di evidenziare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, e che i pagamenti verranno eseguiti nel rispetto 
della tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della Legge n° 
136/2010; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

   
Determinazione n.    0000839 /PT del 16/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

8. Di dare atto che, la liquidazione del corrispettivo dovuto avverrà sulla base della presentazione 
della relativa fattura, mediante atto di liquidazione contenente l’attestazione della regolarità 
della fornitura eseguita; 

9. Di dare atto, altresì, che i pagamenti verranno eseguiti nel rispetto della tracciabilità dei 
pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della Legge n° 136/2010; 

10.Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1)Preventivo prot n° 61459 del 10/11/2020 

PADERNO DUGNANO, 16/11/2020 

Il Funzionario 

Ivana Casciano 





OGGETTO:

DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA FONDERIA ARTISTICA

CAMPAGNER S.R.L. DI SENAGO, PER LA FORNITURA DI 7 TARGHE DA APPORRE SULLE

PANCHINE ROSSE NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA "LA PANCHINA ROSSA CONTRO LA VIOLENZA

SULLE DONNE" - SMART CIG Z652F36E5E

Rev. 4*MD05P44T

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Determinazione n. 839 /PT del 16/11/2020

Documento sistema di Gestione Qualità  

ISO 9001 - Certificato CSQ N. 9159.CMPD 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo,
diviene esecutiva in data odierna.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E
AREE ATTREZZATE - OU

Descrizione21.599/10Cap./Art.

Eser. Finanz. 2020 Imp./Acc. I

FONDERIA ARTISTICA CAMPAGNER SRL

CUPZ652F36E5E

Tipo Acq.

Comp. Econ. 202009.02.2PdC finanz.9/2

Creditore

CIG

Cod. Impegno

Miss./Progr.

00839

FORN. 7 TARGHE DA APPORRE SULLE PANCHINE ROSSE AMBITO INIZIATIVA “LA
PANCHINA ROSSA CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE”

Causale

Modalità finan.

Importo € 640,50

Totale: € 640,50

PADERNO DUGNANO, 16/11/2020

IL DIRETTORE DEL SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO

E SERVIZI INFORMATICI

(documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Pag. 1 di 1


